1.

2.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Solicitação de informações sobre os
custos de manutenção das Lojas
Solidárias do município de Santo André.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, que seja encaminhado
requerimento de informações ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de
Santo André, para que, por meio da secretaria ou órgão competente, preste os seguintes
esclarecimentos:

Considerando a atuação do Fundo Social de Solidariedade de Santo André,
especialmente no âmbito da frente Santo André Solidária, e a utilização das Lojas
Solidárias como pontos permanentes de arrecadação e apoio às campanhas sociais do
município;

Considerando o princípio constitucional da publicidade e da transparência dos atos da
Administração Pública (art. 37 da Constituição Federal);

Solicito que sejam informados:

Qual é o custo mensal e anual de manutenção de cada uma das Lojas Solidárias,
individualmente consideradas, a saber:
a) Loja Solidária – Shopping ABC;
b) Loja Solidária – Atrium Shopping;
c) Loja Solidária – Grand Plaza Shopping;
d) Loja Solidária – Shoppinho Santo André.
Que os custos mencionados no item anterior sejam discriminados por natureza de
despesa, especificando, no mínimo:
a) Valor de aluguel ou cessão do espaço (informando se há gratuidade, desconto ou
contrapartida);
b) Gastos com energia elétrica, água e demais utilidades;
c) Despesas com limpeza e conservação;
d) Custos com segurança;
e) Gastos com pessoal (servidores, terceirizados ou voluntários, informando

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003000340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3.

4.

5.

quantidade e vínculo);
f) Despesas com materiais de consumo e expediente;
g) Outros custos eventualmente existentes, com a devida justificativa.
Informar qual secretaria ou órgão é responsável pela gestão financeira dessas
unidades e qual dotação orçamentária suporta tais despesas.
Esclarecer se há parcerias com a iniciativa privada para manutenção das Lojas
Solidárias e, em caso positivo, detalhar os termos, valores envolvidos e contrapartidas
pactuadas.
Encaminhar, se possível, planilha ou relatório detalhado contendo as informações
acima, referentes aos exercícios de 2024, 2025 e 2026 (até a presente data).

Justifica-se o presente requerimento para fins de fiscalização, transparência e controle
dos gastos públicos, bem como para garantir a correta aplicação dos recursos destinados
às políticas de assistência e solidariedade no município.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de fevereiro de 2026.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003000340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-02T15:29:50-0300